
от 31.10.2023 № 43/91   2d43r91    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение 

Челябинской городской Думы 

от 28.04.2020 № 8/22 «Об утверждении 

Положения об организации размещения 

нестационарных торговых объектов 

на территории города Челябинска» 

 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским 

кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 03 декабря 2014 года № 1300 «Об утверждении 

перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или 

земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

без предоставления земельных участков и установления сервитутов», Законом 

Челябинской области от 09 апреля 2020 года № 131-ЗО «О порядке и условиях 

размещения нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной собственности Челябинской области или муниципальной 

собственности, землях или земельных участках, государственная собственность на 

которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления 

сервитута, публичного сервитута», Уставом города Челябинска 

 

Челябинская городская Дума  

РЕШАЕТ: 

 

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 28.04.2020 

№ 8/22 «Об утверждении Положения об организации размещения нестационарных 

торговых объектов на территории города Челябинска» следующие изменения: 

1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Положение применяется при размещении следующих типов нестационарных 

торговых объектов: 

1) нестационарные объекты мелкорозничной торговой сети: павильоны, киоски, 

торгово-остановочные комплексы, торгово-выставочные площадки, торговые автоматы; 

2) нестационарные торговые объекты для осуществления сезонной торговли.»; 

2) в пункте 8 слова «пунктами 4, 5 части 2 статьи 3 Закона Челябинской области» 

заменить словами «пунктом 4 части 2 статьи 3 Закона Челябинской области»; 

3)  пункты 12, 13 изложить в следующей редакции: 

«12. Павильон – нестационарный объект мелкорозничной торговой сети, 

представляющий собой отдельно стоящее строение (часть строения) или сооружение 



 

 

2 

 

(часть сооружения) с замкнутым пространством, имеющее торговый зал и рассчитанное 

на одно или несколько рабочих мест продавцов. 

13. Киоск – нестационарный объект мелкорозничной торговой сети, 

представляющий собой сооружение без торгового зала с замкнутым пространством, 

внутри которого оборудовано одно рабочее место продавца и осуществляется хранение 

товарного запаса.»; 

4) пункты 16, 17 исключить; 

5) пункт 23 изложить в следующей редакции: 

«23. К полномочиям Администрации города Челябинска по организации 

размещения нестационарных торговых объектов относится принятие нормативных 

правовых актов Администрации города Челябинска, регулирующих отношения по 

организации размещения нестационарных торговых объектов: 

1) утверждение порядка определения размера платы за размещение 

нестационарного торгового объекта; 

2) утверждение порядка организации и проведения аукциона при размещении 

нестационарного торгового объекта; 

3) утверждение порядка оформления документов для размещения нестационарных 

торговых объектов; 

4) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории города Челябинска.»; 

6) дополнить пунктом 23.1 следующего содержания: 

«23.1. Должностное лицо УАГП г. Челябинска осуществляет следующие 

полномочия: 

1) утверждение типовых эскизных проектов нестационарных торговых объектов; 

2) утверждение дизайн-кода нестационарных торговых объектов; 

3) утверждение состава ЭП и порядка его согласования; 

4) согласование ЭП, разработанных в соответствии с дизайн-кодом.»; 

7) пункты 24, 25 изложить в следующей редакции: 

«24. Размещение нестационарных торговых объектов на территории города 

Челябинска осуществляется исключительно в соответствии со схемой размещения 

нестационарных торговых объектов на территории города Челябинска (далее – Схема), 

разработанной и утвержденной в соответствии с постановлением Правительства 

Челябинской области от 25 января 2016 года № 5-П «О Порядке разработки и 

утверждения органами местного самоуправления схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на землях или земельных участках, в зданиях, строениях, 

сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности», с 

учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения 

нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, 

установленных в соответствии с постановлением Правительства Челябинской области  

от 31 июля 2023 года № 412-П «Об утверждении нормативов минимальной 

обеспеченности населения площадью торговых объектов для Челябинской области». 

25. Порядок подачи и рассмотрения заявления о включении места размещения 

нестационарного торгового объекта (внесении изменений) в Схему утверждается 

муниципальным правовым актом Администрации города Челябинска.»; 

8) пункты 26 – 28 исключить. 

 

2. Внести настоящее решение в раздел 8 «Торговое и бытовое обслуживание 

населения» нормативной правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 

 

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по экономическому развитию и инвестициям И.В. Постнова. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/19761076/0


 

 

3 

 

4. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по бюджету, экономике и муниципальному имуществу (А.В. Шмидт).  

 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель 

Челябинской городской Думы  А.В. Шмидт 

 

 

Глава города Челябинска Н.П. Котова 


